PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO___________________________________ 23 de Julho de 2021 - N ° 2266 %

PORTARIA N° 243, DE 15 DE JULHO DE 2021. REMOVE ex-officio a
servidora FRANCISCA GACIANE DE MENEZES, ocupante do cargo
efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, Integrante da
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipai de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3o do Decreto
n° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do
processo n° 2021004604, de 13 de julho de 2021; CONSIDERANDO que
o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da
Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de
unidade administrativa e processar-se-á “ex-officio” ou a pedido do servidor,
respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade CONSIDERANDO que o
deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em
remover seus servidores de urr... localidade para outra em razão do Interesse
Público; RESOLVE: Art. Io - REMOVER ex-officio a servidora
FRANCISCA GACIANE DE MENEZES, ocupante do cargo efetivo de
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matricula n° 35550, a partir de
13/07/2021 até 31/12/2024 da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
para o GABINETE DO VICE-PREFEITO. Art. 2“ -Registre-se,

-Cubhque-se e Cumpra-se GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL
E SAÚDE, em 15 de julho de 2021 ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS

VA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA
h.JlR A -Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA N* 245, DE 16 DE JULHO DE 2021. CESSA os efeitos da
Portaria n* 110, de 05 de abril de 2021 que concede Gratificação Pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora
LUCELIAGOIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento em
com issão de SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4o do Decreto
n°516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. Io CESSAR os efeitos
da Portaria n* 110, de 05 de abril de 2021 que concede Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 08 de
julho de 2021 da servidora LUCELIA GOIS DE OLIVEIRA, referência
CCASS-3, matrícula n° 76959, ocupante do cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS, prevista no
art. 13, inciso I, da Lei Complementam" 11, de 27 de janeiro de 2014, num
valor de R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais). A rt 2°. Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 16 de julho de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS
SILVA- Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA -

-Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

rORTARIA N" 246, DE 16 DE JULHO DE 2021. CONCEDE
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou
Científico a servidora LUCELIA GOIS DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE RECURSOS
HUMANOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II eV, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o
art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1°
CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico
Relevante ou Científico, a partir de 16 de julho de 2021 a servidora
LUCELIA GOIS DE OLIVEIRA, referência CCESP-3, ocupante do
cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE RECURSOS
HUMANOS, prevista no art. 13, inciso I, da Lei Complementam0 11, de 27
de janeiro de 2014, num valor de RS 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais)
Art. 2°. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 16 de julho de 2021
ZÓZIMO LUlS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de
Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 247, DE 16 DE JULHO DE 2021. CONCEDE
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou
Científico ao servidor ADRIANO DE SOUZA SILVA, ocupante do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR m . O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica
do Município, combinados com o art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE Art. Io CONCEDER Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 16 de
julho de 2021 ao servidor ADRIANO DE SOUZA SILVA, referência

CCASS-3, ocupante dc cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
IH, prevista no art. 13, inciso IV, da Lei Complementar n° 11, de 27 de
janeiro de 2014, num valor de RS 900,00 (Novecentos Reais). A rt 2°.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 16 de julho de 2021 ZÓZIMO LUÍS DE
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Sande. GEORGE
VERAS BANDEIRA-Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

PORTARIA N* 248, DE 21 DE JULHO DE 2021. DISPÓE SOBRE
SUBSTITUIÇÃO DE MEM BRO DA C E p S  -  COM ISSÃO
ESPECIAL DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO PARA FINS DE
QUALIFICAÇÃO E CHAMAMENTO PARA SELEÇÃO DE
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DESTINADAS À ÁREA DA SAÚDE. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei
Orgânica do Município e, CONSIDERANDO a publicação da Portaria n°
130, de 30 de abril de 2021 que dispõe sobre a nomeação da CEQS -
Comissão Especial de Qualificação e Seleção Para Fins de Qualificação e
Chamamento para Seleção de Organizações Sociais Destinadas à Área da
Saúde; CONSIDERANDO memorando n° 72-2021/EXE/SMS datado de
20 de julho de 2021, oriundo da Secretária Executiva da Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando a substituição de membro da comissão em
referência, RESOLVE: Art. Io Destituir a Sra. Simara Moreira de Macedo
-  Coordenadora da Atenção Primária -  matricula nc 76027 da função de
membro da CEQS - Comissão Especial de Qualificação e Seleção Para Fins
de Qualificação e Chamamento para Seleção de Organizações Sociais
Destinadas à Área da Saúde instituída pela Portaria n° 130, de 30 de abril de
2021; Art. 2o Designar a Sra. Camila Mascarenhas Moreira -  Enfermeira -
COREN n° 316.654 para ocupar a função de membro da referida Comissão
Especial; Art. 3o Indicar a nova composição da CEQS - Comissão Especial
de Qualificação e Seleção Para Fins de Qualificação e Chamamento para
Seleção de Organizações Sociais Destinadas à Área da Saúde: I) Ana
Claúdia Ferreira Moura -  Secretária de Administração -  matrícula n°
74270; II) Camila Mascarenhas Moreira -  Enfermeira -  COREN n°
316.654; III) George Veras Bandeira -  Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento -  matrícula n° 74225; IV) Maria das Graças
Dias Alves Lemos -  Médica -  CRM n° 3520 V) ítalo Ramon de Araújo -
Médico -  CRM n° 18.579. Art. 4o As funções despenhadas pelos membros
dessa comissão, não serão remuneradas, sendo consideradas de relevância
publica. Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art.
6o Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 21 de julho de 2021.
Zózuno Luis de Medeiros Silva - Secretário Municipal da Saúde de
Caucaia.

- E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  D A  D I S P E N S A  N" :
2021.06.28.0 ÍOBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA
ROD CE 090, KM 01; BAIRRO ITAMBE, N° 99, CAUCAIA-CE, PARA
O FUNCIONAMENTO DO ALMOXAR1FADO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. LOCATÁRIO SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES
SANTANA, ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, NO VALOR GLOBAL DE
RS 144.000,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS) N°
DO CONTRATO 2021.06.30.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0821.12.122.0161.2.067, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00;
LOCADOR: LAURO CESAR BARBOSA BRAGA-ME. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE JUNHO DE 2021. VIGÊNCIA:
30 DE JUNHO DE 2022. j

/ ?  ESTADO DO CEARÁ - PREFEITU RA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- CHAMADA PÚBLICAN0 202 L06.09.01 - ACOMISSÃO ESPECIAL
DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO -  CEQS designada aos trabalhos
concernentes a Chamada Pública N° 2021.06.09.01 a qual visa a
SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADAS COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL
(O S) NO AM BITO DO M U N ICÍPIO  DE CAU CAIA , PARA
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO, OBJETIVANDO A
GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE DAS UNIDADES HOSPITALARES,
U N ID A D E S DE A TEN Ç Ã O  PRIM ÁRIA À SA U D E  -  UAPS,
UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO -  UPAS E CENTRO DE